

Số: 50 / KH- ĐCT

Hà Nội, ngày 23 tháng 4 năm 2012

KẾ HOẠCH
Thực hiện công tác phòng, chống mua bán người năm 2012

Căn cứ kế hoạch số 04/KH-BCA-C41 ngày 4/01/2012 của Ban chỉ đạo 130/CP về chỉ đạo thực hiện Chương trình hành động phòng, chống tội phạm mua bán người năm 2012; Hướng dẫn số 01/HD-ĐCT ngày 8/03/2012 của Đoàn chủ tịch Hội LHPN Việt Nam về Hướng dẫn công tác Chính sách - Luật pháp năm 2012, Đoàn chủ tịch Hội LHPN Việt Nam xây dựng kế hoạch triển khai công tác phòng, chống mua bán người năm 2012, tập trung vào xây dựng đội ngũ báo cáo viên các tỉnh, thành cụ thể như sau.

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Thực hiện chỉ tiêu 3 trong đề án 1 của Chương trình hành động phòng, chống tội phạm mua bán người giai đoạn 2011 – 2015 “Đến năm 2013, 100% cấp tỉnh có ít nhất 10 báo cáo viên, cấp huyện có ít nhất 05 báo cáo viên, cấp xã có ít nhất 10 tuyên truyền viên”.

- Xây dựng và đào tạo bồi dưỡng nâng cao năng lực cho đội ngũ báo cáo viên các tỉnh, thành về phòng chống mua bán người.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát và đánh giá việc triển khai thực hiện hoạt động tại cộng đồng.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Hội nghị tập huấn báo cáo viên truyền thông phòng, chống mua bán người cấp tỉnh.

Nội dung tập huấn: Phần 1 - Tổng quan tình hình tội phạm mua bán người trong nước, khu vực và thế giới. Phần 2 - Pháp luật Việt Nam và quốc tế về phòng, chống mua bán người. Phần 3 - Truyền thông phòng ngừa mua bán người. Kỹ năng báo cáo viên phòng, chống mua bán người. Phần 4 - Tư vấn, hỗ trợ tâm lý cho nạn nhân bị mua bán trở về.

Thành phần tham gia tập huấn:

- Học viên: 630 người là cán bộ chủ chốt các sở, ngành liên quan của 63 tỉnh, thành phố trên cả nước (10 người/ tỉnh, thành) bao gồm: Hội Liên hiệp phụ nữ (3), Công an (2), Lao động Thương binh và Xã hội (1), Tư pháp (1), Thông tin và Truyền thông (1), Văn hóa thể thao và du lịch (1), Đoàn Thanh niên (1). Học viên được lựa chọn theo tiêu chí:

- + Là cán bộ các sở, ngành, đoàn thể của tỉnh
- + Có kinh nghiệm trong công tác phòng, chống mua bán người.
- + Tích cực, nhiệt tình tham gia đầy đủ 3 ngày tập huấn.
- + Tham gia tập huấn lại cho báo cáo viên, tuyên truyền viên của các huyện, xã trong tỉnh.

- Giảng viên: là những người có kiến thức, kinh nghiệm trong lĩnh vực phòng, chống mua bán người, được tập huấn bởi các chuyên gia quốc tế và khu vực, có kỹ năng làm báo cáo viên và đã tham gia nhiều khóa tập huấn cho cán bộ chủ chốt các bộ, ngành ở trung ương và địa phương, gồm lãnh đạo đại diện cho các bộ phận chuyên môn của các cơ quan: Bộ Công an, Bộ Tư pháp, TW Hội Liên hiệp phụ nữ Việt Nam và nhóm chuyên gia độc lập

Thời gian, địa điểm: 03 hội nghị tập huấn được tổ chức tại 3 miền Bắc – Trung – Nam vào tháng 7 – 8/2012, cụ thể:

- Hội nghị tập huấn khu vực miền Bắc gồm các tỉnh Tây bắc, Đông Bắc, và Đồng bằng Sông Hồng, dự kiến tổ chức tại Hà Nội, 3 ngày trong tháng 7/2012.
- Hội nghị tập huấn khu vực miền Trung, gồm các tỉnh Bắc Trung bộ, duyên hải Nam trung bộ và Tây nguyên, dự kiến tổ chức tại Thừa Thiên Huế, 3 ngày trong tuần đầu tháng 8/2012.
- Hội nghị tập huấn khu vực miền Nam gồm các tỉnh Đông Nam bộ và Đồng bằng Sông Cửu Long, dự kiến tổ chức tại TP Hồ Chí Minh, 3 ngày trong tuần cuối tháng 8/2012.

2. Biên soạn tài liệu tập huấn báo cáo viên truyền thông phòng, chống mua bán người

Nội dung: Tổng quan tình hình tội phạm mua bán người trong nước, khu vực và quốc tế; Khung pháp lý quốc tế về phòng, chống mua bán người; Pháp luật Việt Nam

về phòng, chống mua bán người; Phòng ngừa mua bán người; Kỹ năng truyền thông, tư vấn phòng, chống mua bán người.

Thành phần: Ban chính sách – Luật pháp TW Hội biên soạn, chỉnh sửa và hoàn thiện tài liệu, lãnh đạo Hội LHPN Việt Nam đóng góp ý kiến và duyệt tài liệu, đại diện một số bộ, ngành liên quan đóng góp ý kiến và cung cấp tài liệu tham khảo.

Thời gian, địa điểm: tại Hà Nội, từ tháng 3 – 6/2012.

3. Kiểm tra giám sát hoạt động

Nội dung: Kiểm tra công tác chỉ đạo triển khai công tác truyền thông cộng đồng phòng, chống mua bán người tại các địa phương. Tham gia các hoạt động truyền thông tổ chức tại cộng đồng. Đi khảo sát, đánh giá mô hình hoạt động, nắm tình hình cơ sở để kịp thời chỉ đạo, điều chỉnh hoạt động của địa phương cho phù hợp.

Thành phần: Đại diện lãnh đạo Hội, lãnh đạo và chuyên viên Ban Chính sách – Luật pháp và một số ban có liên quan.

Thời gian, địa điểm: Từ quý 2 – quý 4/2012 tại các tỉnh, thành đại diện các vùng miền trên cả nước. Trong quý II, tham gia đoàn kiểm tra liên ngành tại 14 địa phương trọng điểm theo kế hoạch số 262/C56-P5 ngày 16/3/2012 của Thường trực Ban chỉ đạo 130/CP về kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc việc thực hiện Quyết định số 1427/QĐ-TTg ngày 18/8/2011 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình 130/CP giai đoạn 2011 – 2015.

II. KINH PHÍ

Kinh phí được bố trí từ nguồn ngân sách chi thường xuyên của cơ quan TW Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam. Tổng kinh phí dự kiến là 500.000.000 đồng (Năm trăm triệu đồng).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung ương Hội:

- Làm việc với Văn phòng Thường trực phòng, chống tội phạm và ma túy, Tổng cục Cảnh sát, Bộ Công an để xây dựng kế hoạch phối hợp tổ chức thực hiện hội nghị tập huấn cho báo cáo viên các tỉnh, thành phố đảm bảo chỉ tiêu yêu cầu trong Chương trình 130/CP giai đoạn 2011 – 2015 của Thủ tướng Chính phủ.

- Biên soạn và in ấn tài liệu tập huấn dành cho đội ngũ báo cáo viên các tỉnh, thành. Bố trí giảng viên tham gia các hội nghị tập huấn. Liên hệ địa điểm, nơi ăn nghỉ, phụ trách hậu cần và các công việc cần thiết phục vụ hội nghị tập huấn.

- Xây dựng kế hoạch kinh phí tổ chức hoạt động theo quy định tại Thông tư liên tịch số 22/2012/TTLT/BTC-BCA ngày 16 tháng 02 năm 2012 của Liên Bộ Tài chính và Bộ Công an hướng dẫn chế độ quản lý và sử dụng kinh phí thực hiện Chương trình hành động phòng, chống tội phạm mua bán người.

- Tổ chức thực hiện tốt các hoạt động và báo cáo kết quả về Ban chỉ đạo 130/CP sau khi kết thúc hoạt động.

2. Các tỉnh, thành Hội:

- Rà soát và lên danh sách đội ngũ báo cáo viên truyền thông phòng, chống mua bán người của tỉnh thuộc các cơ quan, ban ngành có liên quan đến chương trình phòng, chống mua bán người. Mỗi tỉnh, thành chọn 10 báo cáo viên theo đúng thành phần yêu cầu, đáp ứng được các tiêu chí đề ra trong kế hoạch. Danh sách báo cáo viên gửi về Đoàn chủ tịch TW Hội (qua Ban Chính sách – Luật pháp) trước ngày 27 tháng 4 năm 2012.

- Làm đầu mối của tỉnh liên hệ với TW Hội về việc tham gia tập huấn báo cáo viên sau khi có thông báo thời gian, địa điểm cụ thể.

- Sau tập huấn, xây dựng kế hoạch tổ chức tập huấn báo cáo viên cấp huyện và tập huấn tuyên truyền viên cấp xã từ nay đến năm 2013.

Trên đây là kế hoạch triển khai hoạt động phòng, chống mua bán người năm 2012 của Đoàn chủ tịch TW Hội Liên hiệp phụ nữ Việt Nam. Mọi thông tin liên quan đề nghị liên hệ Đ/c Lê Thị Phúc, chuyên viên Ban chính sách – Luật pháp, ĐT 04 39715062, 0917482769) 

Noi nhận:

- Thường trực ĐCT (để báo cáo);
- Văn phòng TTPCTP&MT-Bộ công an;
- Các tỉnh, thành Hội;
- Các đơn vị trực thuộc;
- Lưu: VT, CSLP.

